Отдел образования администрации Арзгирского муниципального района

Ставропольского края

П Р И К А З
от  31 . 08. 2016 г.                                 с. Арзгир                                     №  447
О создании апелляционной комиссии

отдела образования по проведению

школьного, муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

2016-2017 учебного года

             В соответствии с приказом Министерства  образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 г. "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", приказами Министерства образования  и науки Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 249, от 17.12.2015 г.  № 1488  «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252», приказом отдела образования администрации Арзгирского муниципального района от 30 августа 2016 г. № 440  «Об утверждении Положения, Регламента, организационно- технологической модели, требований к организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об апелляционной комиссии отдела образования администрации Арзгирского муниципального района Ставропольского края по проведению школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1).

1.2. Состав апелляционной комиссии отдела образования по проведению школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в следующем составе:

Председатель комиссии:

Подкладов Н.М.                        – начальник отдела образования

                                                       администрации Арзгирского

                                                       муниципального района

Члены комиссии:

1. Тарасенко Н.В.                      – главный специалист отдела образования;

2. Сухова О.И.                          -  заместитель начальника МКУ ФМЦСО;

3. Игнатенко Т.И.                     -  методист МКУ ФМЦСО;

4. Ермолина Н.М.                     - методист МКУ ФМЦСО;

5. Чепко Е.А.                            - методист МКУ ФМЦСО;

6. Гавриленко Р.Д.                   - методист МКУ ФМЦСО;
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника отдела образования,

главный специалист                                                    Н.В.Тарасенко
                                                                                Приложение № 1

                                                                                к приказу отдела образования

                                                                                администрации Арзгирского

                                                                                муниципального района

                                                                                от   31 .08.2016 г. № 447
                                                                              Утверждаю
                                               Исполняющий обязанности

                                               начальника отдела образования,

                                               главный специалист

                                                                                                    Н.В.Тарасенко
ПОЛОЖЕНИЕ
об апелляционной комиссии отдела образования администрации Арзгирского муниципального района Ставропольского края

по проведению
школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

1. Общие положения

      Апелляционная комиссия отдела образования администрации Арзгирского муниципального района Ставропольского края создается для решения спорных вопросов, относящихся к оценке результатов работ учащихся 4, 5, 6, 7 ,8, 9 , 10, 11 –х классов на школьном этапе и учащихся 7, 8, 9, 10, 11-х классов – на муниципальном этапе. Председатель и состав апелляционной комиссии утверждается приказом отдела образования.
     Количественный состав апелляционной комиссии должен быть нечетным, не менее 3-х человек.

     Заседания апелляционной комиссии оформляются протоколами и сдаются в отдел образования, вносятся в номенклатуру дел (срок хранения 3 года).

2. Функции и задачи

 Апелляционная комиссия в своей деятельности руководствуется Законом

 Российской Федерации «Об образовании», Законом Ставропольского края «Об образовании», приказом Министерства  образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г.     N 1252 г. "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", приказами Министерства образования  и науки Российской Федерации от 17.03.2015 г. № 249, 17.12. 2015 г. № 1488  «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252», приказом отдела образования администрации Арзгирского муниципального района от 30 августа 2016 г. № 440  «Об утверждении Положения, Регламента, организационно- технологической модели, требований к организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников»,  критериями оценки знаний обучающихся по предметам, нормативной документацией, настоящим Положением.

       Апелляционная комиссия принимает заявление от заявителей или от руководителей общеобразовательных учреждений района для рассмотрения в соответствии с установленной компетенцией.
       Апелляционная комиссия рассматривает и принимает решения по вопросам, связанными с оцениванием работ учащихся 4, 5, 6, 7 ,8, 9 , 10, 11 –х классов на школьном этапе и учащихся 7, 8, 9, 10, 11-х классов – на муниципальном этапе.

       Апелляционная комиссия должна в установленный отделом образования срок принять обоснованное решение по рассмотрению заявления.
       Решения по заявленному вопросу принимаются открытым голосованием (решение считается принятым, если за него проголосовало большинство голосов комиссии при присутствии не менее двух третей её членов).

3.Обязанности и права

Члены апелляционной комиссии обязаны:

- присутствовать на всех заседаниях, принимать активное участие в рассмотрении конфликта и принятии обоснованного решения;

- заслушивать объяснения всех участников возникшего конфликта;

- изучать необходимую документацию по рассматриваемому вопросу;

- запрашивать дополнительную документацию и материалы для проведения самостоятельного изучения вопроса;

- представлять обоснованные ответы заявителям в устном или письменном виде в соответствии с пожеланиями автора заявления.
Члены апелляционной комиссии имеют право:

- привлекать дополнительно к работе экспертов для принятия объективного решения по данной апелляции;

- рекомендовать приостановить или отменить ранее принятое решение на основании проведенной экспертизы;

- представлять проект решения по рассмотренной апелляции для окончательного решения начальнику отдела образования.